
 

PROVINCIA DI PRATO
 

 

Registro generale n. 1899 del 21/12/2016

Determina con Impegno di spesa

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA:

AREA AMMINISTRATIVA

_____________________________________

SERVIZIO ISTRUZIONE E PROVVEDITORATO

 

 

Oggetto Fornitura di arredi e attrezzature per Istituti Scolastici di competenza provinciale.
Acquisizione tramite richiesta di offerta (RDO) sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione. Determinazione a contrattare e prenotazione impegno di spesa. CIG
 6920947224.

Direttore dell’Area  Bonciolini Rossella

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il  documento cartaceo  e la firma autografa;  il  documento  informatico  è prodotto,  memorizzato  e 
conservato digitalmente ed è rintracciabile nel sistema informativo della Provincia di Prato 



PROVINCIA DI PRATO

Determina N. 1899 del  21/12/2016

Oggetto:  Fornitura  di  arredi  e  attrezzature  per  Istituti  Scolastici  di  competenza
provinciale. Acquisizione tramite richiesta di offerta (RDO) sul Mercato
Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione.  Determinazione  a
contrattare e prenotazione impegno di spesa. CIG  6920947224.

IL DIRETTORE

Visto il decreto del Presidente della Provincia n. 23 del 20/6/2016 con il quale la Dott.ssa Rossella 
Bonciolini è stata nominata Direttore dell'Area Amministrativa; 

Viste:
- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 31 del 12/9/2016 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2016;
- la  deliberazione  di  Consiglio  Provinciale  n.  36   del  14.11.2016  avente  ad  oggetto:  AREA 

AMMINISTRATIVA – Bilancio di Previsione 2016/2018 – Variazione – Approvazione”;
-  l'Atto del Presidente della Provincia n. 95 del 30/11/2016 avente ad oggetto ” II° Variazione Al 
Piano Esecutivo di Gestione 2016 per la Provincia di Prato – Parte Contabile – Approvazione”;
- la delibera di Consiglio Provinciale n. 39 del 30/11/2016 avente ad oggetto “ Bilancio di Previsio-
ne 2016/2018 – II^ Variazione – Approvazione;

Dato atto che sono pervenute da parte degli Istituti Scolastici le richieste di arredi e attrezzature 
utili  allo  svolgimento  dell'attività  didattica,  anni  scolastici  2016/2017  e  2017/2018  come  da 
documentazione in atti;

Considerato che la fornitura di arredi e attrezzature scolastiche rientra nelle competenze attribuite 
alle Province ai sensi della L. 23/96 e riguarda servizi essenziali per il funzionamento degli Istituti 
scolastici  superiori  di  competenza  provinciale  e  che  pertanto  si  rende  necessario  procedere 
all'acquisto di quanto necessario al regolar svolgimento delle lezioni  nei limiti degli stanziamenti 
del Bilancio di Previsione dell'Ente;

Dato atto che:

- si rende dunque necessario acquisire una fornitura di arredi e attrezzature per Istituti Scolastici di 
competenza provinciale;

- la normativa vigente prevede l'obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di cui all'art. 1, comma 
2, del D.Lgs. 165/2001, di procedere all'acquisto di beni e servizi sotto soglia mediante ricorso al 
Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione,  residuando  per  tali  Pubbliche 
Amministrazioni la possibilità di procedere a tali acquisti con procedure tradizionali nei soli casi in 
cui il bene o il servizio di cui necessita l'Ente non sia disponibile su alcun mercato elettronico;

Ritenuto pertanto, in considerazione del fatto che la fornitura di arredi e attrezzature scolastiche è 
disponibile sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, di dover procedere all'acquisto
 appunto mediante ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, tramite richiesta 
di offerta (RDO) al prezzo più basso;

0_tmptmpxr5Tnwdoc.odt



PROVINCIA DI PRATO

Dato atto  che  gli  elementi  essenziali  della  fornitura  in  oggetto  sono  individuati  nello  schema 
allegato alla presente determinazione a farne parte integrante e sostanziale (All. A);

Dato atto che la somma posta a base d'asta, individuata in € 61.475,00 oltre Iva e quindi pari a € 
74.999,50, trova copertura sul Bilancio di previsione 2016 nel seguente modo:

- per € 58.334,88 sul capitolo 22620/1 “Acquisto mobili e attrezzature per istituti scolastici di 
competenza provinciale (Avanzo economico)”; 

-  €  16.664,62 sul  capitolo  22620/4 “Acquisto  mobili  e  attrezzature  per  istituti  scolastici  di 
competenza provinciale (Avanzo di amministrazione libero)”;

Dato atto che, essendo la somma posta a base d'asta rientrante nella fascia di importo superiore a € 
40.000,00 ed inferiore ad € 150.000,00, si deve procedere al pagamento in favore dell’Autorità di 
Vigilanza dei Lavori Pubblici, Servizi e Forniture (ora ANAC) dell'apposita contribuzione prevista 
a carico della Stazione appaltante, pari per tale fascia di importo ad € 30,00 (deliberazione ANAC 
n. 163 del 22/12/2015);

Dato atto  che la suddetta somma di € 30,00 trova copertura  sul capitolo 451 “Imposte e tasse 
diverse relative ai servizi generali” del  Bilancio di previsione 2016;

Considerato  che  l’art.  192  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  nonché  l’art.  32  del  D.Lgs.  n.  50/2016, 
impongono l’adozione  della  determinazione  dirigenziale  a  contrattare  preliminarmente  all’avvio 
della procedura di gara per l’affidamento di un contratto pubblico;

Preso atto che il CIG è 6920947224;

Dato atto che il Responsabile unico del procedimento è la dott.ssa Rossella Bonciolini, Direttore 
dell'Area Amministrativa;

Dato atto  che, ai sensi dell'art. 9, comma 2, del decreto legge 78/2009, convertito nella legge n. 
102/2009, per gli impegni di spesa di cui al presente provvedimento si è accertato preventivamente 
che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica; 

Dato atto che con scrittura contabile individuata da natura CO-GE MI “Attrezzature e macchine per 
ufficio”  e  JB  “Altre  imposte” si  dà  inizio  al  procedimento  di  rilevazione  concomitante 
dell’operazione in contabilità economico patrimoniale; 

Visto l’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede: “i provvedimenti dei responsabili 
dei servizi che comportano impegni di spesa sono trasmessi al responsabile del servizio finanziario 
e  sono  esecutivi  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria”;

Visto l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 165/2001;

DETERMINA

1) di dare atto che, per le ragioni indicate in premessa, si rende necessario acquisire una fornitura di 
arredi e attrezzature per Istituti Scolastici di competenza provinciale;

0_tmptmpxr5Tnwdoc.odt



PROVINCIA DI PRATO

2)  di  procedere  all'acquisizione  della  suddetta  fornitura,  per  le  ragioni  indicate  in  premessa, 
mediante ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, tramite richiesta di offerta 
(RDO) al prezzo più basso;

3) di dare atto che la somma posta a base d'asta, individuata in € 61.475,00 oltre Iva e quindi 
pari a € 74.999,50, trova copertura sul Bilancio di previsione 2016 nel seguente modo:

- per € 58.334,88 sul capitolo 22620/1 “Acquisto mobili e attrezzature per istituti scolastici di 
competenza provinciale (Avanzo economico)” – piano finanziario 2.02.01.03.001; 

-  €  16.664,62 sul  capitolo  22620/4 “Acquisto  mobili  e  attrezzature  per  istituti  scolastici  di 
competenza  provinciale  (Avanzo  di  amministrazione  libero)”  –  piano  finanziario 
2.02.01.03.001;

4) di impegnare in favore di ANAC,  Via M. Minghetti, 10 - 00187 Roma, C.F. 97584460584,  la 
somma di € 30,00 sul capitolo 451 “Imposte e tasse diverse relative ai servizi generali”  – piano 
finanziario 1.02.01.99.999 del Bilancio di previsione 2016;

5) di dare atto  che all'assunzione dell'impegno di spesa si provvederà in sede di aggiudicazione 
definitiva della presente fornitura;

6) di dare atto che  ai sensi dell'art. 328, comma 5, del D.P.R 5-10-2010 n. 207 il contratto sarà 
stipulato per scrittura privata,  che può consistere anche nello scambio di documenti di offerta e 
accettazione firmati digitalmente dal fornitore e dalla Stazione Appaltante.

 IL DIRETTORE   
                                                              (Dott.ssa Rossella Bonciolini)

0_tmptmpxr5Tnwdoc.odt



PROVINCIA DI PRATO

0_tmptmpxr5Tnwdoc.odt



PROVINCIA DI PRATO

0_tmptmpxr5Tnwdoc.odt



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE n° 1899 DEL 21/12/2016

Oggetto:  Fornitura  di  arredi  e  attrezzature  per  Istituti  Scolastici  di  competenza
provinciale. Acquisizione tramite richiesta di offerta (RDO) sul Mercato Elettronico
della  Pubblica  Amministrazione.  Determinazione  a  contrattare  e  prenotazione
impegno di spesa. CIG  6920947224.

Impegno  - 

Capitolo 22620/1 Cod. Min. 2.02.01.05

Descrizione Capitolo ACQUISTO MOBILI E ATTREZZATURE PER ISTITUTI SCOLASTICI DI
C OMPETENZA PROVINCIALE (AVANZO ECONOMICO)

Oggetto RDO ARREDI ATTREZZATURE IST SCOLASTICI

Numero 2016/1121 Importo € 58.334,88

Impegno  - 

Capitolo 22620/4 Cod. Min. 2.02.01.05

Descrizione Capitolo ACQUISTO MOBILI E ATTREZZATURE  PER ISTITUTI SCOLASTICI DI
CO MPETENZA PROV.LE (AVANZO DI AM M.NE LIBERO)

Oggetto RDO ACQUISTO MOBILI E ATTREZZATURE IST SCOLASTICI

Numero 2016/1122 Importo € 16.664,62

Impegno 11908 - ANAC

Capitolo 451 Cod. Min. 1.01.02.07

Descrizione Capitolo IMPOSTE E TASSE DIVERSE RELATI VE AI SERVIZI GENERALI

Oggetto RDO ACQUISTO MOBILI E ATTREZZATURE IST SCOLASTICI CIG
6920947224

Numero 2016/1123 Importo € 30,00

Totale Impegni: €75.029,50

VISTO POSITIVO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

(art. 151 comma 4, art. 153 comma 5 e art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000) 
_____________________________


